
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 513 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 83 del 02-03-2016 
(n. 242 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO D’INCARICO PER PROGETTAZIONE BOX PER PICCOLA 

PESCA E NOMINA RUP 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
VISTA  la deliberazione della Giunta Municipale n. 34 del 19/02/2016, avente per oggetto “ 
Realizzazione nuovi interventi di opere pubbliche atto di indirizzo”; 
CONSIDERATO  che nella suddetta deliberazione è stata prevista la realizzazione della nuova 
opera avente per oggetto: “REALIZZAZIONE BOX PER PICCOLA PESCA” nell’importo di euro 



Pag. 2 di 3 

25.000,00; 
CONSIDERATO  che per l’avvio della procedura di realizzazione dell’intervento necessita 
redigere la progettazione nei livelli previsti dal Regolamento DPR n. 207/2010; 
DATO ATTO  che in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico, delle 
insufficienti  risorse umane assegnate e dei previsti nei programmi dell’Amm.ne comunale, intende 
avvalersi dell’ausilio di tecnico esterno per lo svolgimento delle attività  e la redazione degli 
elaborati progettuali nei tre livelli di preliminare, definitivo, esecutivo; 
DATO ATTO  che, al fine di individuare idoneo professionista a cui affidare l’incarico, sono stati 
approvati, in esecuzione della deliberazione  della Giunta Comunale n. 120 del 4/9/2012, appositi 
avvisi pubblici per la selezione di soggetti cui conferire incarichi per i servizi attinenti l’architettura 
e l’ingegneria ex art.  90 e 91 del D.Lgs. n. 163/2006;   
CONSIDERATO  che in seguito a detti avvisi, sono state acquisite agli atti dell’Ente domande di 
partecipazione da parte di tecnici abilitati, il cui elenco è stato aggiornato a tutto il 31.12.2013 con 
determinazione dirigenziale tecnica  n. 634 del 23.10.2014. 
RITENUTO  di dover procedere alla nomina del professionista cui conferire l’incarico sopra 
esposto; 
DATO ATTO  che a seguito di valutazione dei curricula pervenuti ed in relazione alle esigenze 
dell’Ente è stato individuato quale professionista idoneo a ricoprire l’incarico il geom. Mario 
SARCHESE con studio professionale in Ortona; 
SENTITO  il professionista ed acquisita la disponibilità a svolgere l’incarico di cui trattasi in tempi 
ristretti; 
RITENUTO  di dover conferire al citato professionista ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 comma 
11 del Dlgs. 125 /2006 l’incarico  per lo svolgimento di dette attività; 
RITENUTO  che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, come sopra 
dettagliata, è di € 1.000,00  oltre l’IVA  e contributo previdenziale;  
CONSIDERATO , pertanto, per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva necessita 
impegnare una spesa complessiva di € 1.281,00 compreso il contributo previdenziale e l’IVA e che 
tale importo trova capienza nel corrispondente Cap. 06103020 “Spese per studi, progettazioni, 
direzione lavori e collaudi”del redigendo Bilancio 2016; 
RITENUTO  necessario e urgente impegnare sul Cap. 06103020 del Bilancio 2016 la somma 
necessaria  di € 1.281,00 e conferire l’incarico al geom. Mario Sarchese di Ortona l’incarico per la 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE 
BOX PER PICCOLA PESCA” per una spesa complessiva di € 25.000,00;   
DATO ATTO  che il tecnico individuato risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi; 
PRESO ATTO che in fase di affidamento sono stati attribuiti alla presente prestazione da parte 
dell’ANAC i seguenti codici CIG: 

- GEOM. MARIO SARCHESE codice CIG: X1A1821547 ; 
RITENUTO  di incaricare quale RUP per i lavori di che trattasi il geom. A. Di Nicolantonio, P.O. 
del servizio LL.PP. Mobilità dell’Ente; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al su richiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000,  
VISTO  il D.Lgs. 163/2006; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000,  
 

DETERMINA 
-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 
-Di affidare, per quanto in premessa, l’incarico professionale per redazione del progetto 
preliminare, definitivo, esecutivo per la “REALIZZAZIONE BOX PER PICCOLA PESCA” al 



Pag. 3 di 3 

geom. Mario SARCHESE di Ortona; 
-Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, 
comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i..; 
-Di stabilire il compenso complessivo da corrispondere ai professionisti in € 1.281,00 inclusa l’IVA 
e contributo previdenziale, di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo 06103020 
Impegno n. 20160000576 

Codice creditore 22130 
Nome creditore GEOM. MARIO SARCHESE 

Causale PROGETTAZIONE BOX PICCOLA PESCA 
CIG  X1A1821547 

Codice univ uff FCXJ9N 
Importo 1.281,00 

 

-Di imputare la spesa complessiva di euro € 1.281,00  in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Progressivo          esercizio Capitolo/ Articolo.  Importo 

1           2016 06103020 1.281,00 

 
-Di incaricare ai sensi dell’art. 10 D. Lgs.vo n. 163/2006 e art. 9 DPR n. 207/2010, quale RUP 
dell’intervento il geom. Americo Di Nicolantonio, P.O. del servizio comunale LL.PP. e Mobilità. 
-Di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione di una copia 
della presente determinazione da parte del professionista incaricato. 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
                                                                                                                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  08.03.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


